
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

МАРАЛИХИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ЧАРЫШСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

14.04.2016                                       с. Маралиха                                 № 12 

 

Об утверждении плана мероприятий по бла-

гоустройству санитарии и экологической 

безопасности на территории Маралихинско-

го сельсовета Чарышского района Алтай-

ского края 

 

В целях  обеспечения надлежащего санитарного состояния, наведения 

чистоты и порядка на территории Маралихинского сельсовета Чарышского 

района Алтайского края Маралихинский сельский  Совет народных депута-

тов  

РЕШИЛ: 

1. Утвердить план мероприятий по благоустройству санитарии и 

экологической безопасности на территории Маралихинского 

сельсовета. (Приложение № 1) 

2. Руководителям  предприятий, организаций, учреждений распо-

ложенных  на территории  Маралихинского сельсовета принять 

к неукоснительному исполнению план мероприятий по благоус-

тройству, санитарии и экологической безопасности. 

 

3.  Настоящее решение обнародовать на информационном стенде в 

здании администрации Маралихинский сельсовет и разместить в 

сети общего доступа (Интернет) на официальной страничке  

сайта администрации Маралихинского сельсовета. 

 

4. Контроль за исполнением  решения  оставляю за собой. 
 

 

Глава  Маралихинского сельсовета                      В.П.Горбатовских 



Приложение № 1 

Утвержден на заседании 

совета депутатов  

сельского поселения  

Маралихинский сельсовет 

«14» апреля  2016г. 

 

План мероприятий по благоустройству, санитарии и экологической 

безопасности Маралихинского сельсовета на 2016 год 

 

№ 

п/п 

Запланированные мероприя-

тия по благоустройству, сани-

тарии и экологической безо-

пасности 

Сроки испол-

нения 

Ответственные 

исполнители 

1 Провести сход граждан села и 

рассмотреть вопрос по благоус-

тройству. Разъяснить правила 

благоустройства территории 

сельсовета, санитарной и эколо-

гической безопасности и прави-

ла содержания животных 

Апрель  Глава администра-

ции сельсовета 

2 Организовать месячник по бла-

гоустройству, санитарной очи-

стки и экологической защиты 

населения. В рамках месячника: 

1) провести субботники по очи-

стки территории сельсовета от 

мусора; 

2) организовать работы по лик-

видации несанкционированных 

свалок с привлечением не рабо-

тающих граждан к обществен-

ным работам 

Апрель — май, 

сентябрь — ок-

тябрь  

Глава сельсовета, 

глава администра-

ции,  руководители 

предприятий, ор-

ганизаций, жители 

села 

3 Активизировать работу с насе-

лением и провести уточнение 

по закреплению прилегающей 

территории за домовладениями, 

организациями, учреждениями 

и предприятиями торговли, со-

гласно правил благоустройства 

территории 

Апрель - май Администрация 

сельсовета 

4 Потребовать от руководителей 

организаций, учреждений, 

предприятий торговли исполне-

ния приведения зданий, ограж-

Апрель-июль Глава сельсовета, 

глава администра-

ции 

http://pandia.ru/text/category/aprelmz_2014_g_/


дений в эстетический вид 

5 Потребовать от руководителей 

организаций, учреждений, 

предприятий торговли исполне-

ния приведения благоустройст-

ва, санитарии и экологической 

безопасности на своей террито-

рии и прилегающих участках 

Апрель - май Глава сельсовета, 

глава администра-

ции 

6 Активизировать работу админи-

стративной комиссии по при-

влечению к административной 

ответственности не добросове-

стных владельцев домов за: 

- несанкционированные свалки; 

- сжигание мусора. Раститель-

ных остатков и ТБО на террито-

рии сельсовета; 

- сваливание мусора и вылива-

ние жидких помоев за предела-

ми своего участка 

Апрель-август Административная 

комиссия сельсо-

вета 

7 Потребовать от собственников 

— разобрать и вывезти разру-

шенные и сгоревшие строения 

домов 

В течении  года Глава сельсовета, 

глава администра-

ции 

8 Частным домовладельцам вы-

полнять требования по содер-

жанию придомовой территории 

в чистоте и порядке, озелене-

нии на прилегающей террито-

рии: скашивание травы, свое-

временной уборки опавшей ли-

ствы. 

постоянно Население, депу-

таты, старосты 

(по согласованию) 

9 Проведение озеленения терри-

тории сельского поселения, ор-

ганизаций – посадка деревьев, 

цветов, очистка территории. 

май-сентябрь Руководители ор-

ганизаций 

(по согласованию) 

10 В целях сохранения зеленых 

насаждений запретить на тер-

ритории сельского поселения 

выпускать без присмотра  до-

машний скот 

май-октябрь Администрация  

сельсовета, депу-

таты, 

Старосты 

(по согласованию) 



11 Следить за складированием на 

улицах дров: стройматериалов, 

сена, стоянку автотранспорта, 

сельскохозяйственной техники 

постоянно Администрация  

сельсовета, депу-

таты, 

Старосты 

(по согласованию) 

12 Обязать собственников домов 

установить таблички с наиме-

нованием улиц и номерных 

знаков 

В течение года Глава сельсовета, 

глава админист-

рации сельсовета, 

старосты 

 
 

http://pandia.ru/text/tema/stroy/materials/

